
 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI  VIBO VALENTIA 

 
   DECRETO n° 6 del  22 MAGGIO  2019 – Ricostituzione  Commissione di Certificazione c/o ITL di Vibo Valentia. 

         

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

 

Decreto ricostituzione Commissione di Certificazione presso ITL VV  

- VISTO l’articolo 76, c. 1, lettera b, del decreto legislativo n. 276/2003, che prevede l’istituzione della 

Commissione di Certificazione dei contratti di lavoro presso ogni Direzione Provinciale del Lavoro; 

- VISTO l’articolo 30 comma 4 della legge 4 novembre 2010 n. 183; 

- VISTO il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 21 luglio 2004 recante norme 

in materia di costituzione di funzionamento e di competenze delle Commissioni di Certificazione dei 

contratti di lavoro; 

- VISTO il D.P.R. del 26.05.2016 n. 109 “Regolamento recante approvazione dello Statuto 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 

- VISTO il D.P.C.M. del23.02.2016 di riorganizzazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche So-

ciali e nello specifico l’articolo 4 comma 2, lett. g) che attribuisce agli Ispettorati Territoriali del La-

voro, in particolare le funzioni di certificazione dei contratti di lavoro; 

- VISTO il decreto direttoriale n° 2 del 17 marzo 2005 con il quale veniva costituita la Commissione di 

Certificazione e i successivi decreti di integrazione e sostituzione di alcuni membri  della stessa; 

- VISTO  il decreto direttoriale n° 22 del 03 dicembre 2013 di ricostituzione della Commissione di 

Certificazione c/o DTL di Vibo Valentia; 

- RITENUTA la necessità di provvedere alla sostituzione del dottor Arturo LEVATO, componente di 

diritto effettivo della succitata Commissione e del Presidente supplente – dottoressa Antonietta DI 

FEDE. 

 

D E C R E T A 

 

      La Commissione di Certificazione istituita presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Vibo 

Valentia è così composta: 

 

MEMBRI DI DIRITTO EFFETTIVI 

Presidente: 

 

 DIRETTORE pro-tempore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Vibo Valentia con funzioni 

di Presidente; in caso di assenza o impedimento del presidente le sue funzioni sono affidate al 

dottor Carmelo Natale CARLIZZI. 

 

 



 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI  VIBO VALENTIA 

 
   DECRETO n° 6 del  22 MAGGIO  2019 – Ricostituzione  Commissione di Certificazione c/o ITL di Vibo Valentia. 

         

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

 

Decreto ricostituzione Commissione di Certificazione presso ITL VV  

Relatori:  

 

 Dottoressa Tiziana MELIGRANA, responsabile del Processo Legale; 

 Dottoressa Gabriella ZAPPIA, funzionario del Processo Vigilanza; 

 Sig. Alfio MANNINO, in rappresentanza della sede provinciale INPS di Vibo Valentia; 

 DIRIGENTE pro-tempore della sede provinciale INAIL di Vibo Valentia. 

  

 

Supplenti:  

 

Presidente: 

 

 Dottoressa Andreina COSTA, funzionario ITL VV, in sostituzione del Presidente; 

 

 

Relatori o terzo componenti: 

 

 Dottor Giovanni CUZZOCREA, in sostituzione dei membri effettivi dell’ITL di Vibo Valentia; 

 Dottoressa Ornella LAMPASI, in sostituzione dei membri effettivi dell’ITL di Vibo Valentia; 

 Sig. Giuseppe RIGGIO, in sostituzione del rappresentante provinciale INPS di Vibo Valentia; 

 Rag. Erasmo LIOTTI, in sostituzione del rappresentante provinciale INAIL di Vibo Valentia; 

 Isp. Antonio RUFFA, in sostituzione del rappresentante provinciale INAIL di Vibo Valentia; 

 Rag. Vincenzo BELMONTE, in sostituzione del rappresentante provinciale INAIL di Vibo 

Valentia. 

 

 



 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI  VIBO VALENTIA 

 
   DECRETO n° 6 del  22 MAGGIO  2019 – Ricostituzione  Commissione di Certificazione c/o ITL di Vibo Valentia. 

         

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

 

Decreto ricostituzione Commissione di Certificazione presso ITL VV  

 

MEMBRI CONSULTIVI  EFFETTIVI 

 

 

 Dottor Giovanni GUERRERA, in rappresentanza dell’Agenzia delle Entrate di Vibo Valentia; 

 Dottor Rosario RUBINO, in rappresentanza dell’Ordine dei Consulenti del Lavoro di Vibo 

Valentia; 

 Dottor Nicola RAFFAELE, in rappresentanza dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli 

Esperti Contabili di Vibo Valentia; 

 Rag. Domenico Antonio FERRAZZO, in rappresentanza dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e 

degli Esperti Contabili di Vibo Valentia; 

 Avv. Giuseppe ARCURI, in rappresentanza dell’Ordine degli Avvocati di Vibo Valentia. 

 

Supplenti:  

 

 Rag. Vincenzo COMERCI, in sostituzione dei rappresentanti dell’Ordine dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti Contabili di Vibo Valentia; 

 Rag. Saverio CARACCIOLO, in sostituzione dei rappresentanti dell’Ordine dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti Contabili di Vibo Valentia; 

 Rag. Ottavio APA, in sostituzione dei rappresentanti dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e 

degli Esperti Contabili di Vibo Valentia; 

 Dottor Roberto GARZULLI, in sostituzione dei rappresentanti dell’Ordine dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti Contabili di Vibo Valentia; 

 Dottor Giuseppe IMENEO, in sostituzione dei rappresentanti dell’Ordine dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti Contabili di Vibo Valentia; 

 Dottor Giovanni OCCHIATO, in sostituzione dei rappresentanti dell’Ordine dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti Contabili di Vibo Valentia; 

 



 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI  VIBO VALENTIA 

 
   DECRETO n° 6 del  22 MAGGIO  2019 – Ricostituzione  Commissione di Certificazione c/o ITL di Vibo Valentia. 

         

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

 

Decreto ricostituzione Commissione di Certificazione presso ITL VV  

 

 Dottoressa Pasqualina LOIACONO, in sostituzione del rappresentante dell’Ordine dei Consulenti 

del lavoro di Vibo Valentia; 

 Rag. Francesco GRILLO, in sostituzione del rappresentante dell’Ordine dei Consulenti del lavoro 

di Vibo Valentia; 

 Rag. Michele FIORILLO, in sostituzione del rappresentante dell’Ordine dei Consulenti del lavoro 

di Vibo Valentia; 

 Signor Mario LAGANA’, in sostituzione del rappresentante dell’Ordine dei Consulenti del lavoro 

di Vibo Valentia. 

 

 Ogni componente a titolo consultivo, in caso di assenza o di impedimento, è sostituito da altro 

componente a ciò appositamente delegato dall’istituzione rispettivamente rappresentata, 

nell’ambito dell’elenco nominativo segnalato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro. 

 La partecipazione alle riunioni della Commissione non dà diritto ad alcun rimborso o compenso. 

 Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’articolo 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 nella 

sezione “Pubblicità Legale” del sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 

(www.ispettorato.gov.it).   

 

Vibo Valentia, 22.05.2019                              IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

                                                                                        Dott.ssa Caterina TORCHIA  


		2019-05-22T08:48:40+0000
	TORCHIA CATERINA




